O.  Ricci  ̂   und  x»[öthen  (57)  für  1423  entscheiden  zu  müssen.  ]S"ach  Fiala 
(493  Anm.)  sagt  auch  F.  Hemmerlin ,  dass  Martin  V.  ein  Jubeljahr  an- 

ordnete; hier  ist  indessen  1425  angegeben.  Dass  man  unter  Martin  V, 
die  Ansagung  eines  Jubiläums  erwartete,  ergibt  sich  aus  Voigt,  Stimmen 

138,  und  aus  der  Epistola  di  Alberto  degli  Albizzi  23 — 24. 

18.  Papst  Martin  V.  an  Karl  von  Bourbon,  Graf  von  Clermont  ̂ . 

[1427]  Rom. 

Martinus  dilecto  f[ilio]  nobili  viro  Carolo  de  Borbonio,  comiti  Claro- 
montis  salutem  etc.  Non  videmus,  quare  tibi  amplius  scribere  vel 

si  scribimus,  quare  te  dilectum  filium  appellare  debeamus,  intellecta 
obstinata  duritia  cordis  tui  in  detinendo  ven.  fratrem  nostrum  Mar- 

tinum  episcopum  Claromontensem,  cancellarium  Franciae ,  quem  pa- 
ternis  hortationibus ,  precibus  et  mandatis  nostris  admonitus,  et  sicut 

accepimus  per  litteras  carissimi  in  Christo  filii  nostri  Caroli  Fran- 
corum  regis  illustris  et  ab  aliis  fide  dignis,  requisitus  instanter  atque 

rogatus  trina  legatione  solemni  praedicti  regis  et  litteris  ac  nuntiis 

plurium  aliorum  principum  ac  baronum,  communitatum  et  ecclesiarum 

ac  personarum  ecclesiasticarum,  dimittere  noluisti  et  restituere  pristinae 

libertati,  sed  verba  das  omnibus  dilatoria,  studens  exquisitis  coloribus 

excusare  delictum  tuum,  in  quo  adhuc  obstinate  animo  perseveras, 

propter  quod  excommunicatus  iure  debes  de  fidelium  consortio  se- 
gregari  nee  noster  et  ecclesiae  filius   nuncupari.     Sed  charitas  nostra 

1  De'  Giubilei  universali  celebrati  negli   anni  santi  CRoma  1675)  52. 
2  Vgl.  oben  S.  196. 
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vincit  iniquitatem  tuam,  et  te  adhuc  filium  nomiEamus  nee  volumus 
te  inter  perditos  deputare ,  sed  optamus  potius  lucrari  animam  tuam 
Deo  et  famam  tuam  reddere  lionestam  mundo,  sperantes  in  domino, 

qui  inspirat  sancta  consilia,  quod  gratiam  nobis  dabit  reductionis  et 
poenitentiae  tuae  et  liberationis  ipsius  episcopi,  quem  de  manu  tua 
quaerimus,  praecipientes  tibi  in  virtute  fidelis  obedientiae,  qua  teneris 
nobis,  si  cbristianus  es,  vicario  Jesu  Christi,  praecipue  cum  agatur 

de  liberatione  christorum  suorum,  quos  exemptos  esse  voluit  a  po- 
testate  laicorum ,  quatenus  praedictum  episeopum  statim  restituas 
propriae  libertati  nee  in  expeetatione  nos  teneas  excusationis  tuae, 
dicendo  quod  per  oratores  tuos  facies  nos  contentos,  quos  audituri 
non  sumus,  nisi  eodem  episcopo  liberato  per  te  fuerit  requisitioni 

nostrae  obtemperatum,  sicut  nostro  et  ecclesiae  bonori  convenit  et 
animae  tuae  saluti.  Et  super  omnia  diligenter  caveas,  ne  quid 
attemptes  in  personam  eins,  tibique  ita  praecipimus  sub  ira  Dei  et 
poena  indignationis  nostrae  perpetuae  ac  anathematis  ceterisque 
poenis,  quae  sunt  a  iure  divino  et  bumano  contra  contemnentes  talia 
constitutae.  Et  si  aliquid  attemptares  in  eum  (quod  avertafc  Dens) 
tibi  praedicimus,  quod  a  nobis  nunquam  obtinebis  absolvi,  dum  in 
apostolica  sede  sedebimus ,  sed  cum  tota  clavium  auctoritate  et 
potentia  contra  te  pro  tanto  scelere  procedemus.     Datum  Romae. 

Cop.  Bibl.   Borghese   zu  Rom.     Cod.  I.  75  et  76  f.  81. 

19.  Cardinal  Antonio  Correr  ̂   an  Florenz  2. 

[1431]  Febr.  20,  Rom. 

Magnifici   et   potentes   domini   priores.  Licet   multis  diebus 
superioribus  quadam  fama  publica  hie  in  urbe  sermo  factus  fuerit 

de  ambigua  vita  sanct°^*  domini  nostri  papae,  attamen  non  deter- 
minavimus  magnificentiam  vestram  per  has  nostras  notum  facere, 
nisi  de  re  firma  et  quae  in  nulla  dubietate  consistat.  Uno  enim 
mense  et  pluri  cum  praedictus  dominus  noster  passus  graviter  fuisset, 

postea  visus  fuit  aliqualem  convalescentiam  recuperare.  Postremo 
die  lunae  proximo  praeterito  pro  collegio  cardinalium  misit,  quibus 
pauca  verba  generalia  protulit;  qui  iudicatus  est  ab  omnibus  nobis 
malum  statum  habere,  non  tarnen  talem,  propter  quem  arbitraremur 
illum  ita  subito  moriturum.  Qui  die  sequenti,  quae  fuit  dies  martis, 

circa  horam   unam    diei    ex    apopletico    morbo    mortuus    est  ̂.     Quo 

^  Vgl.  über  diesen  ausgezeichneten  Mann  unsere  Bemerkungen  oben  S.  221  f. 
2  Vgl.  oben  S.  229. 

^  Vgl.  Graziani ,    Cronica  349    (,a  doi  ore  di  nette  in  circa')  ;    das  Schreiben 
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defuncto  ex  omnium  cardinalium  consensu  totum  collegium  eorun- 
dem  congregatum  est,  ad  quam  congregationem  convenerunt  conser- 

vatores,  capita  regionum,  mariscalchi  omnesque  officiales  urbis,  et 

se  subposuerunt  libere  mandatis  et  singulis  placitis  collegii  cardina- 
iium  promiserimtque  amplissime,  hanc  urbem  se  manutenere  velle 

ad  oranem  obedientiam  felicissimi  status  ecclesiae.  Qui  omnes  prae- 
dicti  recepti  gratanter  fuerunt  a  collegio  praenominato ,  et  versa 
yice  Ulis  promissiones  inultum  grate  porrectae  fuerunt.  Itemque 
princeps  domini  nostri  praedicti  nepos  misit  vires  venerabiles  et 

cives  egregios  ad  nos,  qui  pro  eius  parte  polliciti  sunt,  illum  con- 
signaturum  castrum  s.  Angeli  et  singulas  portas  huius  urbis  et  omnia 
alia  ecclesiae  fortalitia  ad  omnem  requisitionem  collegii  in  manibus 

et  in  omni  potestate  dicti  collegii.  Quare  pro  omnibus  nobis  supra 

enarratis  certificamus  vos,  qualiter  civitas  ista  nullam  penitus  tur- 
bationem  in  morte  praedicti  pontificis  accepit.  Quinymo  compreben- 
dimus,  omnes  et  singulos  cives  maxime  affectuosos  fuisse  ad  pacificum 
statum  ecclesiae.  Estque  ad  praesens  in  tanta  pace  et  tranquillitate, 

ut  qui  nemo  iudicasset,  quod  tanta  quies  esse  debuisset  *.  Ista  vobis 
ita  succincte  significamus,  cum  opinemur,  ea  vos  gratissime  debere 

audire,  ut  consultius  vestro  statui  consulatur.  Quodammodo  in  ̂   antea 
facturi  sumus,  et  quia  celebrabimus  praedicti  papae  exequias,  posthac 

elapso  novem  dierum  numero  intrabimus  conclave  pro  futuri  ponti- 
ficis electione,  quem  ut  eligamus  pro  statu  s.  eccl.  Dei  convenientissi- 

mum,  velit  v^''^  magnificeutia  efficaces  preces  apud  Deum  porrigi  facere. 
Yalete.  Ex  urbe  die  20.  februarii. 

[In  verso :]  Magnif.  et  potentibus  prioribus  et  vexillif. 

iustitie  communis  et  populi  civitat.  Florentin. 
Card^is  Bononien. 

Orig.     Bibl.    Cbigi   zu   Eom.     Cod.  E.  YI.  187.  p.   128. 

(Authentic.  varia  Mss.  Senar.  ab  a^  1077  ad  1458.) 

der  Cardinäle  bei  Fumi  689;  die  Vita  Martini  V.  bei  Muratori  III,  2,  8G8  (,ex 

apoplexia  jam  sumto  prandio  infirmatus  est  et  nocte  sequenti  paulo  ante  diem  hie 

beatissimus  pater  et  semper  memorandus  pontifex  Deo  animam  reddidit'),  und  den 
von  Catalanus  (175)  veröffentlichten  Brief  des  Johannes  Cervantes  (,die  martis  pro- 

xime  preterita  ante  diei  ortum  viam  universae  carnis  ingressus  est').  Die  Angabe 
Infessura's  (1123:  ,neir  alba  del  die'),  die  sich  auch  in  einem  Briefe  des  mailänder 
Herzogs  an  König  Sigismund  (bei  Oslo  III,  6)  findet,  ist  mithin  ungenau.  Den 

Irrthum  des  Ciaconius  (II,  819)  über  den  Todestag  Martins  V.  hat  schon  Pape- 
broch  (440)  berichtigt. 

*  Hierzu  vgl.  den  bereits  erwähnten  Brief  des  Joh.  Cervantes,  dat.  Rom 

22.  Februar,  bei  Catalanus  175  — 17G. 

2  Hier  ist  vielleicht  ,id'  zu  lesen. 
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20.  Antonio  de  Rido  an  Florenz  \